
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I SETTORE
RAGIONERIA

DETERMINAZIONE  N. 692 / 2015

OGGETTO:  COMPENSO  COLLEGIO DEI  REVISORI.  ASSUNZIONE DI  IMPEGNO DI 
SPESA PER  IL  PERIODO  29/09/2015  -  31/12/2015  E  AUTORIZZAZIONE 
ALLA LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31.03.2015  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e 
della relazione previsionale e programmatica”  nonchè n. 65 del 30/06/2015, n. 72 del 
28.07.2015,  nn.  78  e  79  del  29.09.2015,  n.  95  del  29.10.2015,  nn.  102  e  103 del  
30.11.2015 e n. 103 del 30.11.2015 di variazione al bilancio per l'esercizio 2015;

- delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché delle risorse 
finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015 nonché n. 73 del 30.06.2015, n. 83 
del 28.07.2015, n. 91 del 29.09.2015, n. 108 del 29.10.2015 e n. 114 del 30.11.2015 di 
variazione al P.E.G.;

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 13.01.2015 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Roberta  Barchi  delle  funzioni  di  responsabile  del  2°  Settore  “Finanziario”  fino  al 
31.12.2017, così come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 131 del  
31.12.2014;

Richiamata la delibera di C.C. n. 80 del 29.09.2015 con cui: 
1) si prendeva atto del procedimento di estrazione dei nominativi dei candidati  aventi i 

requisiti di nomina di membri dell’organo di revisione economico finanziario
2) si  nominavano  quali  componenti  del  Collegio dei  Revisori  dei  Conti  del  Comune di 

Casalgrande per il triennio 2015-2018 decorrente dalla data 29.09.2015 i dottori:
 - VINCENZO MINZONI nato a Lugo (RA) il 14.02.1955 e residente a Lugo (RA) in Via 

Panzini n. 10 iscritto all’ Ordine Dei Dottori Commercialisti di Ravenna nella sezione A 
al  n.  70  con  decorrenza 21.03.1982 con studio  in  Lugo in  Corso Matteotti  n.  39 
[presidente];

- ANTONIO CORVO nato a Parma il 28.05.1962 e residente a Corniglio (PR) in Frazione 
Curatico Strada Provinciale n. 10 iscritto all’ Albo Dei Dottori Commercialisti di Parma 
nella sezione A al n. 335 con decorrenza 27.12.1991 con studio in Parma in Borgo 
Bruno Longhi n. 3;

- PAOLO PARRINELLO nato a Verona il 28.09.1961 e residente a Modena in Via Gian 
Maria Barbieri  n. 55 iscritto all’ Ordine Dei  Dottori  Commercialisti  di  Modena nella 
sezione A n. 389 con decorrenza 16.11.1992 con Studio in Modena in Viale Medaglie 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

D’Oro n. 35;
3) si  stabilivano i  compensi annui  lordi  pari  ad euro 4.950,00 per i  membri  e ad euro 

7.425,00 per il presidente;
4) si disponeva che

- il pagamento di cui al punto 3 dovesse avvenire in due rate:
I) la prima entro il 31 gennaio di ogni anno con riferimento alla quota maturata fino al 

31 dicembre dell’esercizio precedente;
     II) la seconda, quale saldo, da erogarsi alla scadenza di ogni anno di incarico;

 - per ogni seduta dell’organo di revisione ai componenti presenti alla seduta spettasse il 
rimborso delle spese di viaggio, secondo le modalità previste dal vigente regolamento 
di contabilità, nonché, ove ciò si renda necessario in ragione dell'incarico svolto, delle 
spese  effettivamente  sostenute  per  il  vitto  e  l'alloggio  ai  sensi  dell’art.  3  del  DM 
20.05.2005; 

Preso atto dell’art.  6,  comma 3,  del  D.L.  n.  78 del  31.05.2010 il  quale prevede che i 
compensi corrisposti dalle pubbliche amministrazioni ai componenti degli organi collegiali 
comunque denominati, siano automaticamente ridotti del 10% rispetto agli importi risultanti 
alla data del 30 aprile 2010 e che sino al 31 dicembre 2013 gli emolumenti in oggetto non 
possono superare gli importi risultanti a tale data;

Ritenuto opportuno disporre  l’assunzione dell’impegno di  spesa  relativo  al  periodo dal 
29/09/2015 al 31/12/2015 come da prospetto sottoriportato:

Visto l’ Art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L 3 agosto 2009 n. 102 avente ad  
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell'obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di direzione 
del 23 settembre 2009;

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali; 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

CONTEGGIO PERIODO 29/09/2015 AL 31/12/2015 

4% IVA TOTALE 

DR MINZONI   7.425,00                94,00         1.912,19           460,00     2.372,19   94,89   2.467,08   542,76   3.009,84 
DR CORVO   4.950,00                94,00         1.274,79           239,65     1.514,44   60,58   1.575,02   346,50   1.921,53 
DR PARRINELLO   4.950,00                94,00         1.274,79           158,01     1.432,80   57,31   1.490,12   327,83   1.817,94 

          857,66 
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 30-50/1   6.749,31 

COMPEN
SO 

ANNUO 

GIORNI 
PERIODO 

29/09/2015-
31/12/2015 

QUOTA 
COMPENSO 
PERIODO 

29/09/2015-
31/12/2015

QUOTA 
RIMBORSO 
SPESA (2 
viaggi) 

IMPONIB. 
CPA 

IMPONIB
ILE IVA 
22% 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1) di assumere, impegno di spesa di €  6.749,31 (comprensivo di €  857,66 per presunto 
rimborso spese km) -al lordo di IVA e CPA- quale compenso al collegio dei revisori dei 
conti per l’esercizio 2015 sull’int. 30-50/1 “Compenso al collegio dei revisori dei conti” 
del bilancio del corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità 
previa  riduzione  dell'impegno  n.  1308  per  €  400,00  per  la  quale  si  prevede 
un'economia; 

2)di liquidare ai componenti del Collegio dei revisori dei conti le somme di cui al prospetto 
sotto riportato, su presentazione di regolari fatture:

3) di dare atto che per la liquidazione ai componenti del collegio di revisione dei conti, si 
procederà  senza  ulteriori  provvedimenti,  su  presentazione  di  regolare  fattura 
debitamente  vistata  dal  responsabile  competente  corredata  da  buono  d’ordine  e 
relativa liquidazione tecnica entro il 31/01/2016 e che, essendo la prestazione soggetta 
a ritenuta d'acconto, alla medesima non si applica il regime dello “split payment”;

4) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31/12/2015;

5) di autorizzare l’ufficio ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento;

6) di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09.

7)  di dare atto, ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

CONTEGGIO PERIODO 29/09/2015 AL 31/12/2015 

4% IVA TOTALE 

DR MINZONI   7.425,00                94,00         1.912,19           460,00     2.372,19   94,89   2.467,08   542,76   3.009,84 
DR CORVO   4.950,00                94,00         1.274,79           239,65     1.514,44   60,58   1.575,02   346,50   1.921,53 
DR PARRINELLO   4.950,00                94,00         1.274,79           158,01     1.432,80   57,31   1.490,12   327,83   1.817,94 

          857,66 
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 30-50/1   6.749,31 

COMPEN
SO 

ANNUO 

GIORNI 
PERIODO 

29/09/2015-
31/12/2015 

QUOTA 
COMPENSO 
PERIODO 

29/09/2015-
31/12/2015

QUOTA 
RIMBORSO 
SPESA (2 
viaggi) 

IMPONIB. 
CPA 

IMPONIB
ILE IVA 
22% 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

30-50/1 2015 130
8

ECONOMIA -400

Impegno 30-50/1 2015 223
6

COMPENSO 
COLLEGIO DEI 
REVISORI 
PERIODO 
29/09/2015 - 
31/12/2015

DIVERSI 6749.31

 

Lì, 21/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 692 del 21/12/2015

Uffici  RAGIONERIA 

Proposta n° 1257/2015

Oggetto:  COMPENSO  COLLEGIO  DEI  REVISORI.  ASSUNZIONE  DI  IMPEGNO  DI  SPESA PER  IL 
PERIODO 29/09/2015 - 31/12/2015 E AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 21/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BARCHI ROBERTA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 692 del 21/12/2015

RAGIONERIA

Oggetto:  COMPENSO COLLEGIO DEI REVISORI. ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI 
SPESA PER IL PERIODO 29/09/2015 - 31/12/2015 E AUTORIZZAZIONE ALLA 
LIQUIDAZIONE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 21/12/2015 al 05/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 07/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


